Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 16»

г. Усолье-Сибирское

                                                        Приказ

От 20.09.2021 г        №421/1

Об утверждении «дорожной карты»,

направленной на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ №16»

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки и Министерства просвещения РФ от 6 мая 2019 года

№590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества

общего образования в общеобразовательных организациях на основ практики

международных исследований качества подготовки обучающихся»,

руководствуясь распоряжением Министерства образования Иркутской

области от 17 сентября 2021 года № 1578-мр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся заместителя директора Михайлову Л.Б.

2. Назначить ответственными за сопровождение формирования

функциональной грамотности по направлениям:
1. глобальные

компетенции

Чехову Н.Н. заместителя директора

2. финансовая

грамотность

Гаврилову Ек.В. учителя начальных классов и

экономики, заместителя директора

3. естественнонаучная

грамотность,

математическая

грамотность

Тарасову М.В. руководителя ШМО учителей

естественного  и математического

цикла

4. читательская

грамотность

Иванчук И.М. учителя русского языка и литературы,

руководителя ШМО учителей

русского языка и литературы

5. креативное

мышление

Кравцову И.В. заместителя директора

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 16 на 2021-

2023 учебный год (Приложение 1).

4. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного

года, участвующих в формировании функциональной грамотности

(Приложение 2).

5. Утвердить список учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном

году (Приложение 3).

6. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность,

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление.

7. Администратору сайта, Жаровой Р.В. создать на официальном сайте

школы подраздел «Функциональная грамотность», размещать

информацию по вопросам повышения функциональной грамотности

обучающихся.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

             Директор МБОУ «СОШ №16»                           О.А. Бархатова